

"DANSKEREN"
— is —
THE ONLY SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"The United Danish Evng.
Luth. Church"
and is published by
Danish Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

Danskeren

"DANSKEREN"
er det eneste danske Blad i
Amerika, der udgaar
TO GANGE OM UGEN
udgivet af
Danish Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.
Prøvenummer sendes
frit paa Forlangende.

Nr. 67. Blair, Nebr., Fredag den 23. August 1912. 21. Aarg.

General Booth død.

Stifteren og Lederen af "Salvation Army" er ikke mere.

Et ualmindelig virksomt Liv er affluttet.

London, 20. Aug. — Rev. William J. Booth, Frelsehærens Stifter og General, døde kl. 10,30 i Aften. Han var bevidstløs de sidste 48 Timer, før han døde. Hans Tilstand havde af Lægerne været anset for haabløs den sidste Uge.

For 12 Uger siden underkastede Generalen sig en Operation for "cataract" (Stær) paa venstre Øje. To Dage efter Operationen mente man at kunne nære grundet Haab om Generalens Helbredelse. Men straks derefter viste der sig fejtlig Forgiftning, og siden gif det ned ad Bakke med hans Helbred. Han mærkede selv, at Enden nærmede sig og talte ofte om, at hans Gerning var endt.

Dele Tiden under Generalens Sygdom tog hans Søn og Stabschef, Bramwell Booth, og dennes Datter sig trolig af ham. Den gamle Evangelist døde i sit hjem, Blackstone, Sadler Wood, 8 Mil fra London. Flere af hans nærmeste var hos ham, da han døde.

Almenhedens Interesse samler sig nu om Spørgsmaalet, hvem der skal være dens næste Efterfølger som Hærens Overkommanderende, og skønt man ikke kan vide, hvem det bliver, før den afsedes Testament, hvori han har nævnt sin Efterfølger, bliver aabnet, mener man, det bliver hans Søn Bramwell Booth, der i 30 Aar har været hans Stabschef.

Det er ikke endnu afgjort hvor General Booth vil blive begravet. Medens alle Hærens engelske Medlemmer mener, at ingen har været værdigere end General Booth til at blive bisat i Westminster Abbedi, ventet man ikke, at de, der forestaar Abbediet, vil vise ham den Ære. Det er den almindelige Mening, at hans jordfæste Levnings vil blive stiftet til Hvile ved Siden af hans Datter, der for 21 Aar siden blev jordet i Abney Park, Stoke Newington.

Blant de sidste Ord, Booth talte, lige før han tabte Bevidstheden, var disse: "De er sikre — de er sikre — derom du blot tror!" Taler var om Guds Røst.

General Booth var født i Nottingham, England, den 10. April 1829. Hans Fader var Rådmand, og hans Forældre tilhørte Episkopalkirken. William gif almindelig Skolegang i sine unge Aar. Ved 15 Aars Alderen blev han valgt blandt Metodisterne, og som Nølge deraf sluttede han sig til Metodistkirken. Hans Mand brændte efter at se andre Mennesker frelst, og i længere Tid benyttede han sine Aftener til at arbejde for Guds Riges Sag. Han studerede Teologi under Rev. William Cook, D. D.s Ledelse og blev ordineret til Præst i Metodistkirken i 1858. I 1861 fordrede Konferencen, han tilhørte, at han skulde tage fast Præstefald, men han afslag, idet han søgte sig kaldet til en Evangelistgerning. En saadan Gerning søgte han saa i nogle Aar i de Kirker, som aabnede sig for ham. I Egenkab af Evangelist kom Booth til Stenden af London, hvor han blev opmærksom paa, at Folks store Aleral iniet Gudshus søgte, og saa begyndte han den "Kritiske Mission" den 5. Juli 1865. Denne Mission gav han i Aaret 1878, da den var vokst sig stor og var bleven organiseret efter militære Linier, Navnet "Salvation Army", under

hvilket Navn den blev i. Viden om og voksede hurtigt, indtil den i Begyndelsen af 1906 talte 7,210 Stationer under Ledelse af 16,800 Officerer og Employerede, med 45,339 lokale-Embedsmænd, 18,000 Hornblæsere og 50,000 Musikantere. Hæren har Organisationer i 49 Lande og Kolonier, og fra det internationale Hovedkvarter i Victoria Street, London, levede General Booth Hærens Affærer.

I 1880 begyndte General Booth Udgivelsen af Hærens Organ "The War Cry" (Krigsraadet). Dette Blad udgives nu i tyve Sprog og har en ugentlig Cirkulation af over 1,200,000 Eksemplarer. Hæren opholder omkring 700 sociale hjælpeinstitutioner i forskellige Dele af Verden. Omkring 7,000 faldnekvinder gaar aarlig igennem dens 116 Redningshjem, og ifl. Hærens Beretninger lever ca. 85 Procent af disse som dygtige Kvinder. Hæren har 132 "Slum-Settlements" i Storbyens Slum-kvarterer. Antallet af omvendte i forbindelse med Hærens aandelige Arbejde angives til gennemsnitlig 200,000 a 250,000 om Aaret de sidste 10 Aar, tilfammen over 2,000,000, af hvilke ikke færre end 200,000 er omvendte fra et Liv i Druffelskab.

I 1890 udgav General Booth en Bog, "Darkness London", der gav Anvisning til de lavere Massers Oplysning og industrielle Støtte. Denne Bog vakte stor Opmærksomhed og vandt endog for en stor Del Gæstfrihedens Anerkendelse. I de senere Aar af Dronning Victorias Liv gav hun Bidrag til Salvation Army, og man mener, at Kong Edward ogsaa støttede Organisationen. I 1905 besluttede selve Londons Repræsentation at give General Booth "freedom of the city" og skænkede desuden en betydelig Sum til Armeens Fonde.

William Booth tog Bibelen bogstavelig, troede med hele sit Hjerte og sin Sjæl, at Søndens Straf er evig, og at Kristi Forløsning er det eneste Middel, der gives til Frelse. I Forbindelse blev han gjort Nar af og ofte forfulgt. Men hans ærlige Tro, og hans uegennyttige Opofrelse for de elendiges Frelse, haade aandelig og materiel, vandt ham Anerkendelse, trods Næst og Mangler ved Organisationen og dens Arbejde, ogsaa i vort Fædreland. Wm. Booth var de elendiges oprigtige Ven.

Stor Uro i Kina.

Præsidenten leder flere Generaler henrette.

Dr. Sun rejser til Peking.

London, 19. Aug. — "Daily Telegraph's" Korrespondent i Peking siger, at over hele Kina herfter der stærkt Ophidselse over, at flere Generaler i Syden er blevet henrettet, fordi de var mistænkte for at have været med i en Sammenbørgelse, der gif ud paa at sætte en ny Revolution i Gang. Disse Generaler var Medlemmer af Dr. Sun Yat Sengs Parti og blev arresteret i Soveværelset efter Ordre fra Præsident Yuan Shi-Kai. To af dem blev sat under Tiltale, stillet for en Rigsret i Peking og uden videre skudt. De andre blev i Vænter sendt tilbage til Hanksow og der henrettet.

Præsident Yuan-Shi-Kai er blevet rystet af den Forbudsrets, som Generalernes Retsrettelser har fremkaldt, og offentliggør nu et Telegram fra Vicepræsident Li Yuan Ching, der underretter Præsidenten om Sammenbørgelsen. Præsident Yuan gør

dette for at fæste Skylden paa Vicepræsidenten.

Saa vidt man ved, er det Raadets Mening at sætte Præsidenten under Tiltale for Rigsretten, og han er saa sikker paa, at han vil blive snigmyrdet, at han omgiver sig med en stærk Troppesafdeling for at gøre det umuligt for nogen at komme ham nær. Korrespondenten mener at nævnte Henrettelser danner et Vendepunkt i Kinas politiske Historie.

Præsidenten havde overladt til General Tuan Chi Kufi at arrestere og henrette General Chang. General Chang var General Tuans Gæst, og Værelset drak flere Staalet for sin Gæst under Maaltidet. Da General Chang skulde føre hjem om Aftenen, var General Tuan med ham. Da Vognen kom nær Værten, blev General Tuan i en Bide, og i næste Øjeblik var Vognen omringet af Soldater, der traf General Chang ud af Vognen, hoorpaa han blev stillet for en Rigsret, hvor Dommeren ventede paa ham. Uden at vende sig om Forbør eller noget, der lignede en Rettergang, udtalte Dommeren øjeblikkelig Dødsdommen over ham. Derfra blev Fangen bragt ud paa Gaardspladsen og bundet til en Stolpe. En Afdeling Soldater begyndte at høre paa det uheldige Offer, men dræbte ham ikke ved første Salve. "I Himmelens og mine Forældres Navn, hvad er det, jeg har gjort", raabte Generalen. Soldaterne vedblev at skyde, til han faldt død om.

Shanghai, 19. Aug. — Dr. Sun Yat Sen, f. v. provisorisk Præsident i Kina, rejste i Gaar til Peking uden at bryde sig om sine Benner's Advarsel. De var bange for, at han vilde faa den samme Skæbne som de henrettede Generaler. General Chuang Ting, der kommanderede den republikanske Sydstaatsarme, der omfjærte Kæfferdommet, skulde have ledtaget Dr. Sun, men betænkte sig i sidste Øjeblik.

Muhamedaniske Myrderier.

Kristne Landsbyer i Albanien ødelægges og deres Indbyggere nedslæbes.

Cetinje, Montenegro, 17. Aug. — Der er kommet Efterretning om, at Muhamedanerne har anrettet et forfærdeligt Blodbad paa Kristne i Albanien. En Bande muhamedaniske Albanere angreb, understøttet af tyrkiske Tropper, den kristne Befolkning i Distriktet Perana, der ligger i Albanien lige ved den montenegrinse Grænse. Der opstod en færdig Kamp. Der fortæller, at Kvinder og Børn blev myrdet i Massevis. Mange Bøger blev taget til Fange og bortført af Muhamedanerne.

Et stort Antal Kristne og deres Familier er flygtet ud af Territoriet og har søgt Tilflugt i Montenegro. Regeringen har paa Raadets ministerrad at begynde sig til Grænserne og personlig paa, at der holdes Ordren. Dette er det andet Massemyrderi i de sidste to Aar, og det kan hende, det kommer til at faa en afgørende Indflydelse paa det spændte Forhold, som nu hersker mellem Tyrket og dets Naboer.

Den første Nedblik af Kristne i Sommer fandt Sted den 3. August, da Muhamedanerne myrdede 140 Bulgare i Katschana, Tyrkiet, fordi der indtraf en Bombeforsplosion paa Torvet. Tyrkerne troede, at det var Kristne, som kaldte Bombeforsplosionen Tyrkiet, hoorpaa Sultanens Regering svarede, at der var nedblik om Kommission til at undersøge Sagen, og at de skyldige skulde straffes. Porten udtalte sin Beklagelse over det forefaldne.

Cetinje, Montenegro, 19. Aug. — Nedblikningen af de Kristne i Verana-Distriktet i Albanien forfærdede. Flere kristne Landsbyer blev i Gaar beklædet af tyrkisk Artilleri og ødelagt.

Jorden rundt.

Verdens hurtigste Krigsflib ejes nu af Rusland, idet den nybyggede Skryder "Novik" har opnaaet en fart af 36 Sømil i Timen.

Stiltingen i Albanien bliver værre og værre. Det er endnu umuligt at faa Rede paa, hvad der er faldt i alle de Nygter, som gaar; men der fortæller, at 12,000 Albanere har bemøgtiget sig Ufud og gør Forberedelser til at marchere mod Salonica. En Afdeling paa 3000 Mand er naaet saa langt frem som til Kuprill der er kommet i deres Besiddelse. Dyrerne aabnede Jængerne i Ufud og befriede Tusinder af Fanger, idet Autoriteterne ikke bevode at gøre Forsøg paa at hindre det.

Hemstjælen med at angribe Salonica forklæres paa to Maader. Det er enten Meningen at tvinge Regeringen til at efterkomme Rebellernes Forlangender, af hvilke nogle er blevet afvist, eller at befri Ex-Sultan Abdul Hamid, som sidder fængslet der. Regeringen har givet de militære Chefer Ordre til at stanse Rebellernes Fremrykning.

Krisen i Kina menes overstaaet.

Peking, 21. August — Præsident Yuan-Shi-Kai sendte i Dag Nationalforamlingen et Telegram, hvori han aflog dets Forlangende, at han og Krigsministeren skulde give deres Grunde for Retsrettelser af Generalerne Chang Chen Wu og Fung Wei. Medlemmer af Dr. Sun Yat Sengs Parti, Præsidenten henstillede i dets Sted, at Su Peh Medlemmerne af Foramlingen besøgte ham.

Senere mødte disse Præsidenten, som forklarede Regeringens Holdning, saa effektivt, at de besøgende frivilligt tilbød at overtale Foramlingen til at aflaa fra videre Anklage mod Regeringen, med mindre der bliver foretaget flere reaktionære Handlinger. Krisen betragtes dermed at være overstaaet.

I Stockholm har hvert Ake Meneske (Børn og Tjenestefolk iberegnet) Telefon. Der findes 76,848 Telefonapparater i Brug.

En unge Frankmand, deriblandt fire Officerer, vil foretage en Verdensomfæring i Motorbaad. Rejsen stiftes af den franske Regering.

Fra Lamar, Colo., meldes under 21. ds., at George Thompson, en Denver Advokat, samme Dag faldt ned med sin Maskine, der fangedes af et Vindkast, og blev knust under den.

Vil være James J. Hill. St. Paul, 20. Aug. — St. Paul vil være James J. Hill paa hans 74. Aars Fødselsdag, 16. Sept., ved en saa storartet Banfæst, som aldrig før er givet nogen Borger i Nordvesten. Banfæsten vil blive holdt i Auditoriet, og der vil blive 1200 Gæster. Mr. Hill er født i Nærheden af Guelph, Ont., den 16. Sept. 1838.

Dampskibsnotiser.

"C. N. Tietgen" er afsjælet fra Christiania med 664 Passagerer og ventes til New York den 27. ds. Vil atter afsjæle derfra den 5. Sept. og ventes da til Skandinavien den 15. i. Md.

"Sellig Olav" ankom til New York den 20. ds., vil afsjæle derfra den 29. ds. og ventes da til Skandinavien den 7. Sept.

Store Brande. St. Petersburg, 6. August.

En Brand har i Gaar Eftermiddag lagt en Mængde Depoter paa Petrovski-Ten i Afte. Igeledes nedbrændte Peter den Stores Palæ. Branden varede til sent i Aften. Staden ansløges til 2 Mill. Rubler.

Det olympiske Selskab, Stockholm, 3. August.

Paa et Møde i Afte's i Station vedtoges det at danne "Det olympiske Selskab", hvis Opgave skal være over hele Landet at indsamle Midler til Sverrigs repræsentative Deltagelse i de olympiske Lege i Berlin 1916. Til Selskabets Formand valgtes Kaptein Silfverholme og til Nestformand Redaktør Harald Sohlmann. Kronprinsen er Selskabets Æresmedlem.

Kamp i Marokko. Fez, Marokko, 17. Aug.

Der forefaldt i Gaar i Mouley Bouchara en færdig Kamp mellem de franske Tropper under General Gonaud og de mauriske Tilhængere af Tronpræsidenten i Sictala. Franskmændene havde otte Dræbte og 40 faarede. Efterat Slaget havde været i fire Timer, blev de 3,000 Maurere jaget paa Flugt med store Tab. Tronpræsidenten undkom. Franskmændene har besluttet at øge Marokko. Alle Europæere har forladt Byen for at begynde sig til Nyten.

En kold Sommer. London, 5. August.

Efter Vejret betingelserne har man ikke i det sidste halve Aarhundrede haft saa kolde Augustdage som nu. Grampianbjergene i Skotland er dækkede med Sne, og ogsaa fra andre Egne meldes om Snefald.

Den russiske Marineproces. St. Petersburg, 7. August.

Marinefrigsretten har i Processen mod Efterfølgeladens revolutionære Organisation domt 30 Matroier til Doangsarbejde, Deportation, Tugthus eller Militærængsel. 29 af de Anklagede er bleven fritfundet.

Ny Radiumskilde. Wien, 7. August.

I Uranbjergværket i Joachimsthal, der til hører Statten, er der fundet en ny kilde, hvis Vand sidder inde med en Radioaktivitet, der næsten er 4 Gange saa stor som den hidtil stærkeste Radiumskilde.

Balgrets-Turierne. London, 3. August.

Balgrets-Turierne har overfæret alle Telefontraadene i Telefonboksene paa Edinburghs to Sovevædnegaarde. Hvert Sted efterlod de et kort, hoorpaa der stod: "Jungen Balgret — ingen Fred. Krig paa Kniven".

I Liverpool har Balgrets-Turierne stukket Ud paa en Del Postkasser.

Skandinaviske Arbejderkongres. Stockholm, 8. August.

Den store skandinaviske Arbejderkongres afholdes her den 2.—4. September. For at faa saa stor Plads som muligt har man lejet Stadion, hvor der afholdes Fæst den 1. September. Man har anmodet den tyske Socialistiske Bebel om at tale; kan han ikke, vil man rette en Henvendelse til van der Welde.

Skandinaviske Jernbanemøde. Christiania, 6. August.

I Dag aabnedes paa Underrettet et almindeligt Jernbanemøde, hvori deltager 600 skandinaviske Jernbanemænd, Efter at der var budt Velkommen, og Mødet havde konstitueret sig, blev der holdt en Række Foredrag. Bl. a. af Kommitteret Ernst, der talte om Nødenhaans nye Vængeaard. Senere var der Udflugt til Solmenfollen.

Det olympiske Selskab, Stockholm, 3. August.

Paa et Møde i Afte's i Station vedtoges det at danne "Det olympiske Selskab", hvis Opgave skal være over hele Landet at indsamle Midler til Sverrigs repræsentative Deltagelse i de olympiske Lege i Berlin 1916. Til Selskabets Formand valgtes Kaptein Silfverholme og til Nestformand Redaktør Harald Sohlmann. Kronprinsen er Selskabets Æresmedlem.

Kamp i Marokko. Fez, Marokko, 17. Aug.

Der forefaldt i Gaar i Mouley Bouchara en færdig Kamp mellem de franske Tropper under General Gonaud og de mauriske Tilhængere af Tronpræsidenten i Sictala. Franskmændene havde otte Dræbte og 40 faarede. Efterat Slaget havde været i fire Timer, blev de 3,000 Maurere jaget paa Flugt med store Tab. Tronpræsidenten undkom. Franskmændene har besluttet at øge Marokko. Alle Europæere har forladt Byen for at begynde sig til Nyten.

En kold Sommer. London, 5. August.

Efter Vejret betingelserne har man ikke i det sidste halve Aarhundrede haft saa kolde Augustdage som nu. Grampianbjergene i Skotland er dækkede med Sne, og ogsaa fra andre Egne meldes om Snefald.

Den russiske Marineproces. St. Petersburg, 7. August.

Marinefrigsretten har i Processen mod Efterfølgeladens revolutionære Organisation domt 30 Matroier til Doangsarbejde, Deportation, Tugthus eller Militærængsel. 29 af de Anklagede er bleven fritfundet.

Ny Radiumskilde. Wien, 7. August.

I Uranbjergværket i Joachimsthal, der til hører Statten, er der fundet en ny kilde, hvis Vand sidder inde med en Radioaktivitet, der næsten er 4 Gange saa stor som den hidtil stærkeste Radiumskilde.

Balgrets-Turierne. London, 3. August.

Balgrets-Turierne har overfæret alle Telefontraadene i Telefonboksene paa Edinburghs to Sovevædnegaarde. Hvert Sted efterlod de et kort, hoorpaa der stod: "Jungen Balgret — ingen Fred. Krig paa Kniven".

I Liverpool har Balgrets-Turierne stukket Ud paa en Del Postkasser.

Skandinaviske Arbejderkongres. Stockholm, 8. August.

Den store skandinaviske Arbejderkongres afholdes her den 2.—4. September. For at faa saa stor Plads som muligt har man lejet Stadion, hvor der afholdes Fæst den 1. September. Man har anmodet den tyske Socialistiske Bebel om at tale; kan han ikke, vil man rette en Henvendelse til van der Welde.

Skandinaviske Jernbanemøde. Christiania, 6. August.

I Dag aabnedes paa Underrettet et almindeligt Jernbanemøde, hvori deltager 600 skandinaviske Jernbanemænd, Efter at der var budt Velkommen, og Mødet havde konstitueret sig, blev der holdt en Række Foredrag. Bl. a. af Kommitteret Ernst, der talte om Nødenhaans nye Vængeaard. Senere var der Udflugt til Solmenfollen.

Skandinaviske Jernbanemøde. Christiania, 6. August.

I Dag aabnedes paa Underrettet et almindeligt Jernbanemøde, hvori deltager 600 skandinaviske Jernbanemænd, Efter at der var budt Velkommen, og Mødet havde konstitueret sig, blev der holdt en Række Foredrag. Bl. a. af Kommitteret Ernst, der talte om Nødenhaans nye Vængeaard. Senere var der Udflugt til Solmenfollen.